
 
 

Администрация  
муниципального образования  

Ясногорский район 
Управление по образованию и социальным вопросам  

 
ПРИКАЗ 

 
 
 

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 
 

Об утверждении Порядка проведения, 
а также порядка и сроков проверки итогового сочинения (изложения)  

на территории Ясногорского района Тульской области  
в 2025/2026 учебном году 

 
В соответствии со ст. 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» (далее – Порядок проведения ГИА- 
11),  приказом  министерства  образования  Тульской  области  от  20.08.2025 № 
1118 «Об утверждении «Дорожной карты», приказом министерства 
образования Тульской области №1550 от 30.10.2025 «Об утверждении Порядка 
проведения, а также порядка и сроков проверки итогового сочинения 
(изложения) на территории Тульской области в 2025/2026 учебном году по 
организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного  общего  и  среднего  общего  
образования  в  Тульской  области в 2025/2026 учебном году» (далее – приказ 
министерства образования Тульской области №1550 от 30.10.2025), в целях 
организации и проведения итогового сочинения (изложения) на территории 
Ясногорского района Тульской области, приказываю: 

 
1. Провести итоговое сочинение (изложение) в образовательных 

организациях Ясногорского района  в сроки, установленные приказом 
министерства образования Тульской области №1550 от 30.10.2025.  

2. При проведении итогового сочинения (изложения) в 
общеобразовательных организациях Ясногорского района руководствоваться 
Порядком проведения, а также порядком и сроками проверки итогового 



 

сочинения (изложения) на Территории Тульской области  в 2025-2026 учебном 
году, утвержденными приказом министерства образования Тульской области 
№1550 от 30.10.2025. 

3. Организацию подготовки и проведение итогового сочинения 
(изложения) поручить директорам общеобразовательных организаций 
Ясногорского района. 

4. Назначить ответственным за организацию поведения итогового 
сочинения (изложения) в Ясногорском районе Тульской области – Вялову 
Наталью Алексеевну, главного специалиста отдела образования управления по 
образованию и социальным вопросам администрации муниципального 
образования Ясногорский район. 

5. Руководителям образовательных организаций: 
5.1. Назначить лиц, ответственных за реализацию мероприятий 

проведения итогового сочинения (изложения), в общеобразовательных 
организациях в срок до 18.11.2025. 

5.2. Создать условия в общеобразовательных организациях для 
проведения итогового сочинения (изложения), в том числе с соблюдением 
СанПиН и информационной безопасности. 

5.3. Организовать работу по размещению настоящего приказа и приказа 
министерства образования Тульской области №1550 от 30.10.2025 на сайтах и 
информационных стендах общеобразовательных организаций в срок до 
18.11.2025. 

5.4. Обеспечить: 
- проведение итогового сочинения (изложения) на уровне 

общеобразовательной организации в сроки, установленные приказом 
министерства образования Тульской области №1550 от 30.10.2025, и в 
соответствии с Порядком проведения, а также порядком и сроками проверки 
итогового сочинения (изложения) на Территории Тульской области  в 2025-
2026 учебном году, утвержденными приказом министерства образования 
Тульской области №1550 от 30.10.2025;   

- получение материалов до 16 часов 00 минут 02 декабря 2025 года для 
проведения итогового сочинения (изложения) 03 декабря 2025 года; 

- предоставление материалов итогового сочинения (изложения), 
проведенного 03 декабря 2025 года,  не позднее 16 часов 00 минут 05 декабря 
2025 года. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Начальник управления  
по образованию 

и социальным вопросам 
администрации 

муниципального образования 
Ясногорский район 

[SIGNERSTAMP1] А.А. Терехов 

 


